
 
11/2020  

 

PANORAMA 

Časopis nejen pro zrakově 
postižené 



 

 

 

Vážení čtenáři!  
 
Do rukou se Vám dostává další číslo měsíčníku PANORAMA,  
který vydáváme ve zvětšeném černotisku.  

Na stránkách tohoto bulletinu vás seznamujeme s činností 
naší organizace, do které patří organizování nejrůznějších 
vzdělávacích programů, poskytování sociálně právního 
poradenství, asistenční, průvodcovská a předčitatelská služba, 
Centrum denních služeb, sociálně terapeutické dílny, sport, 
pořádání rekondičních a rekreačních pobytů a další. Více se o 
těchto aktivitách dočtete v jednotlivých rubrikách, které jsou 
jim vyhrazeny. 

Časopis si můžete nechat zasílat prostřednictvím e-pošty. Naše 
adresa je: on.ji@tiscali.cz. Lze si jej také stáhnout z webových 
stránek naší servisní organizace: www.tyflocr.cz 

Sdělte nám prosím, zda máte o tento bulletin zájem, a v jaké 
formě jej chcete odebírat. 

Napište nám, co Vás zajímá, co byste si v časopise rádi přečetli. 
Těšíme se na Vaše příspěvky! 

Za Organizaci nevidomých 
                                                                                          Pavel Hegner 

        Předseda ON 

  

         1 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

PRAVIDELNÉ  AKCE V ROCE  2020 
 

Každý týden v pondělí simulovaná zvuková střelba, nebo  
různé společenské hry (dle zájmu) v klubovně Tyflo 
ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava, od 14:00 
hodin. Vede: Václav Doležal  

Kontakt: telefon 776 805 838  
 

Každý týden v úterý trénink showdownu.  
Vede: Pavel Hegner Kontakt: telefon 776 805 838 

 

Každých 14 dnů - liché týdny, středa od 15:00 Bowling 
Snack bar, Havlíčkova 58, Jihlava. 
Vedou: Jana Novotná, Hana Valsová 

 Kontakt: Pavel Hegner, telefon 776 805 838 
 

Každý čtvrtek od 10:00 Plavání - Vodní ráj Jihlava 
 Vedou: Ilona Röderová, Marta Smejkalová 

Kontakt: P. Hegner, telefon 776 805 838 
 
 

Každý čtvrtek od 14:00 Klub pro uživatele služeb Tyflo ČR 
o.p.s. a pro členy Organizace nevidomých z.s. - klubovna 
Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

Vede: Pavel Hegner 

Kontakt: telefon 776 805 838 
 
Vzhledem k nařízení vlády se pravidelné akce do 
odvolání ruší. 

 
2 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Upozorňujeme na možnost pravidelných klasických 
masáží v Jihlavě (záda+šíje) vždy v úterý  
7:00-14:00 a ve středu 7:00-9:00 a 10:00-14:00 
hodin. Masáže provádí zkušená masérka paní Ivana 
Rytychová, objednávat se můžete na tel.  
776 805 838. Členové ON mají výrazné slevy!!! 
 

Vzhledem k nařízení vlády se masáže do odvolání ruší. 
 

AKCE NA LISTOPAD 2020 
 

 5. 11. Klub, klubovna Tyflo ČR o.p.s., Fritzova 2, 
Jihlava  od 14:00 hodin   

 Vzhledem nařízení vlády se klub neuskuteční. 
 

 12. 11. Promítání fotografií s komentářem pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 v klubovně Tyfla - Václav 
Doležal, Jan Strnad. 

 Vzhledem nařízení vlády se promítání 
neuskuteční. 

 
 

19. 11. Výroba adventních věnců a vánočních svíček od 
10:00 hodin na Tyflu 
V případě možnosti uskutečnit výrobu adventních 
věnců v menším počtu účastníku se akce 
uskuteční. 
 

20. 11. Mezinárodní den nevidomých také na Tyflu „Svět 
nevidomých”. Promítání fotografií a výrobků 
zrakově postižených, ukázka práce s 
kompenzačními pomůckami, soutěže ze světa 
nevidomých. Vzhledem nařízení vlády se akce 

svět nevidomých neuskuteční. 
 

3 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

  26. 11. Promítání fotografií s komentářem pro nevidomé 
a slabozraké od 14:00 v klubovně Tyfla - Václav 
Doležal, Jan Strnad. 

 V případě možnosti se promítání uskuteční. 
 

27. 11. Podzimní shromáždění členů ON od 15:00, 
klubovna Organizace  nevidomých z.s. , Fritzova 
4258/2, Jihlava 

 Vzhledem nařízení vlády se shromáždění 
neuskuteční, nebo bude přesunuto na prosinec. 

28. 11. Turnaj jednotlivců v Showdownu, Fritzova 
4258/2, Jihlava. Celorepubliková akce. Od 10:00 
hodin. 

 V případě možnosti se turnaje uskuteční. 
 

 

PŘIPRAVUJEME NA PROSINEC 2020 
 

  3. 12. Barevné vánoce prodej výrobků na krajském 
úřadě od 9:00 hodin. 

 Dle rozhodnutí Krajského úřadu Barevné vánoce 
se neuskuteční. 

 

  5. 12. Mikuláš, Popice - Arboretum, výstava květin, 
živá hudba - Lausovi, opékání špekáčků. Odjezd 
v 11:55 hodin, Masarykovo nám. Dolní MHD č.7. 
Návrat před 17. Hodinou. Vzít sebou dárečky a 
párečky, dobrou náladu. 

 Zatím nevíme zda se akce bude konat, upřesníme 
dle situace. 

 
 

4 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

 
 



 

 

10. 12. Promítání fotografií  s komentářem pro 
nevidomé a slabozraké od 14:00 v klubovně 
Tyfla a ON – Václav Doležal, Jan Strnad. 

 Zatím nevíme zda se akce bude konat, upřesníme 
dle situace. 

 
 

17. 12. Předvánoční posezení na Tyflu. 
 Zatím nevíme zda se akce bude konat, upřesníme 

v dalším čísle časopisu. 
 

 
 

31. 12. Silvestr na Tyflu od 19:00 hodin. 
 Zatím nevíme zda se akce bude konat, upřesníme 

v dalším čísle časopisu. 
 

* Změna místa a času vyhrazena 
 

SOCIÁLNÍ  OKÉNKO 
 

Informace č.: 87 – 2020 (Rozesílání roušek OZP) 
 

27. 10. 2020 
Vážení přátelé, 
neustále mě kontaktujete, jak to bude s rouškami pro 
osoby se zdravotním postižením. Dnes jsem jednal s paní 
náměstkyní MPSV ČR Kateřinou Jirkovou o tom, jak je to s 
posíláním roušek. 
Situace je taková, že nyní Pošta uzavírá smlouvu se 
Správou hmotných rezerv a s Ústavem pro kontrolu léčiv 
tak, aby roušky byly odeslány správně a bylo s nimi 
manipulováno tak, aby nedocházelo k obdobným 
stížnostem, jako když roušky byly distribuovány seniorům. 
  

5 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

To znamená, že roušky by měly být správně zabaleny, tak 
aby nebylo možné je infikovat koronavirem, a zároveň 
bude pravděpodobně součástí balíčku také návod, jak s 
rouškami zacházet. Tyto smlouvy si vyžádaly nějaký čas, 
ale byl jsem ujištěn paní náměstkyní, že všechny smlouvy 
by snad měly být již před podepsáním a tudíž začátkem 
příštího týdne by měly být roušky rozeslány. 
 

Vážení přátelé, víc v této věci nemůžeme dělat. Je zřejmé, 
že při rozesílání roušek seniorům nebylo asi vše v pořádku. 
Teď je snaha rozeslat ochranné pomůcky tak, aby s tím 
nebyly žádné problémy. Ještě připomínáme, že pět roušek 
a jeden respirátor budou poslány příjemcům III. stupně ID 
a u osob mladších 18 let, které ještě nejsou příjemci ID 
III. stupně, budou poslány držitelům průkazu ZTP nebo 
ZTP/P. 
 
Vážení přátelé, prosím, abyste si chránili své zdraví. 
 
Přeji vám všechno dobré. 
Mgr. Václav Krása 
předseda NRZP ČR 
 
Zdroj: https://nrzp.cz/2020/10/27/informace-c-87-2020-rozesilani-
rousek-ozp/ 
 
 
 

 
 

6 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Informace č.: 83 – 2020 (Vyhlášení 18. 
ročníku ceny NRZP ČR MOSTY) 

20. 10. 2020 
 

Vážení přátelé, 
Republikový výbor NRZP ČR na svém jednání dne 24. září 
2020 vyhlásil 18. ročník udílení výročních cen NRZP ČR 
MOSTY. 
V zájmu podpory aktivit přispívajících významným 
způsobem ke zlepšení postavení osob se zdravotním 
postižením a jejich participace začala Národní rada osob se 
zdravotním postižením České republiky v roce 2003 s 
pravidelným vyhlašováním ceny MOSTY. Cena je 
udělována za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch 
osob se zdravotním postižením za uplynulý rok a v roce 
2021 bude udělena ve čtyřech kategoriích: 
 

1. Cena pro instituci veřejné správy za mimořádnou 
aktivitu nebo čin ve prospěch občanů se zdravotním 
postižením; 
 

2. Cena pro nestátní subjekt za mimořádnou aktivitu 
nebo čin ve prospěch občanů se zdravotním postižením; 
 

3. Cena pro osobnost hnutí osob se zdravotním 
postižením; 
 

4. Zvláštní cena. 
 

Návrhy na udělení ceny se podávají na předepsaném 
formuláři, který je společně s informacemi o vyhlášení 
ceny k dispozici na stránkách www.nrzp.cz. 
 

7 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Návrhy mohou podávat fyzické i právnické osoby. 
Návrhy se zasílají poštou na adresu NRZP ČR. Uzávěrka 
pro podávání návrhů je do 31. prosince 2020. 

Návrh na udělení ceny můžete podat na předepsaném 
formuláři. Vyplněný návrh odešlete na adresu NRZP ČR, 
Partyzánská 7, 170 00 Praha 7 nebo jej můžete poslat 
elektronicky na adresu j.chudy@nrzp.cz.  Ještě 
připomínáme, že uzávěrka pro podávání návrhů je 31. 
prosince 2020. Výsledky budou slavnostně vyhlášeny a 
ceny uděleny 25. března 2021 v Ostravě. 

Vážení přátelé, v odkaze pod textem najdete 
nominační arch, na kterém můžete nominovat jakýkoliv 
projekt nebo osobnost, která z vašeho pohledu významně 
pomáhá osobám se zdravotním postižením. Nominovat na 
cenu MOSTY může každý občan České republiky, nebo 
jakákoliv instituce. Subjekty mohou navrhnout i svoje 
projekty, pokud se domnívají, že významným způsobem 
pomáhají osobám se zdravotním postižením. Nominační 
arch bude ještě zveřejněn v pátém čísle časopisu Mosty, 
který vyjde 3. 12. 2020. Těšíme se na vaše návrhy. 

Přeji vám všechno dobré. 
S pozdravem, Mgr. Václav Krása, předseda NRZP ČR 
 

Odkaz na stažení formuláře: 

https://nrzp.cz/wp-
content/uploads/2020/10/Nominacni_arch.doc 

 

Zdroj: https://nrzp.cz/2020/10/20/informace-c-83-2020-vyhlaseni-
18-rocniku-ceny-nrzp-cr-mosty/ 
 

8 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

HISTORIE  SPORTU 
 

Jubilejní sportovní slavnosti měly důstojný rámec a 
skončily sportovním i finančním úspěchem a SK Jihlava 
mohl bez obav vstoupit do další desítky let činnosti. 
Fotbalový život v těchto letech byl hodně čilý a rozmanitý. 
Na rozdíl od dnešní doby bylo více důležitosti přikládáno; 
různým pohárovým soutěžím,  zatímco župní soutěže byly 
podceňovány a v roce 1931 nebyly ani uspořádány. 
Pohárových soutěží byla hrána celá řada. Nejpopulárnější 
soutěží byl pohár Českomoravské, vysočiny (CMV), dále 
pak pohár západomoravských měst, jihlavský Grünfeldův 
pohár, pohár hoteliéra Schulze apod. Tyto soutěže byly 
dlouhodobé, navzájem se prolínaly a nebylo řídkým 
zjevem, že některá z nich nebyla dokončena. Mimo to byla 
hrána řada krátkodobých turnajových soutěží, většinou za 
účasti čtyř mužstev. 
   Zastavme se krátce u některých důležitějších 
fotbalových událostí z let 1930 až 1931. 
V dubnu 1930 vítězí SK Jihlava v mistrovském utkání nad 
SK Chotěboř 3:1, DFC poražen v přátelském utkání 
Arsenálem Husovice 2:3. 
   V květnu 1930 vítězí SK Jihlava nad DFC Iglau 5:3, když 
v poločase prohrával 2:3. Hráno v rámci soutěže o 
Grünfeldův pohár před 1.200 diváky. SK Jihlava nastoupil 
v sestavě Rychetský - Zmek, Caha - Landsman, Komůrka, 
Nevolka - Kotoun, Marousek, Janovský, Lahoda, Krásenský 
a předvedl velmi pěknou hru. Po dvou brankách dali 
Krásenský, Kotoun, pátou připojil Marousek.  

9 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Za DFC stříleli Honsak, Maryschler a Anki. Čeští fotbalisté 
byli po utkání nadšenými diváky odneseni na ramenou a 
ovace vítězům nebraly konce. Jediným stínem byl 
nedohraný předzápas dorostenců obou mužstev pro 
tvrdou a nebezpečnou hru Němců a stranické rozhodování 
člena DFC. 
   V červnu vítězí v Jihlavě DFC České Budějovice nad SK 
Jihlava 4:0. 
   Soutěž o pohár ČMV byla v plném proudu.  
 

Uvádíme některé výsledky: 
Hor. Slavie Třebíč - SK Jihlava 3:2 
Hor. Slavie Třebíč - DFC Iglau 4:2 
DFC Iglau - SK Hlinsko  6:0 
AFK N. Brod - DFC Iglau  4:3 
AFK N. Brod - SK Hlinsko  3:3 
SK Jihlava - AFK N. Brod  5:2 
SK Jihlava - SK Hlinsko  3:2 
SK Chotěboř - SK Jihlava  1:1 
SK Jihlava - SK Chotěboř  1:3 
SK Jihlava - H. Slav. Třebíč  5:0 
 

Z uvedených několika výsledků lze usuzovat, že tato 
soutěž měla dobrou úroveň a pěkné obsazení. 
Ale v jejím průběhu bylo dosti sporů a protestů, jež končily 
i kontumačními výsledky. Vítězem poháru se stal AFK N. 
Brod před SK Hlinsko, dvojnásobným vítězem z minulých 
ročníků. 
 

    pokračování příště 
 

10 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 

V měsíci listopadu oslaví tito členové ON své 
narozeniny: 

 

Autengruber Martin Praha 10 - Malešice 
Brázda Vladimír Třebíč 
Gregor Pavel Jeseník 
Humler  Miloš  Jihlava  
Rys Tomáš Třebíč 
Saitlová Jarmila Vranovice 
Suková  Alžběta Praha 3 - Vinohrady 
Vyhlidalová Jana Úsov 
Zejdová Marie Jihlava 
Zeman Tomáš Praha 5 Radotín 

 
Vážení oslavenci, gratulujeme Vám, a k narozeninám, 

 přejeme vše nejlepší. 
 
 

Významné dny osob se zdravotním postižením 
 

13.11. Mezinárodní den nevidomých 
13.11. Mezinárodní den dobrosrdečnosti 
14.11. Světový den diabetu 
15.11. Světový den chronické obstrukční choroby plic 
16.11. Mezinárodní den tolerance 
 
 

 
 

11 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>   



 

 

V JIHLAVĚ OTEVÍRÁME 

NOVOU DĚTSKOU SKUPINU 

Nabízíme profesionální péči a individuální přístup 

pro všechny děti ve věku 1 – 5 let. 

Odbornou péči věnujeme i handicapovaným 

dětem. 

OTEVŘENO CELOROČNĚ: 

7:00 - 16:00 

KONTAKT: 

Tel: 775 012 683, E-mail: dsjihlava@seznam.cz 

DS JIHLAVA, Štefánikovo nám. 1972/2, 586 01 

Jihlava 
 

PROSÍME PODPOŘTE NÁS 
 

Prosíme o finanční podporu na sociální automobil 

pro 9 osob. Automobil bude Organizaci 

nevidomých z.s. sloužit každodenně. Svoz 

zdravotně postižených zaměstnanců do 

zaměstnání, při dopravě za kulturou, sporty, při 

dopravě mezi pobočkami Praha, Brno a Jihlava. 
 

Podpořit nás můžete přes webové stránky 

https://www.darujme.cz/projekt/1202861 

 

12 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

NAŠI DOBROVOLNÍCI 
 

Abychom mohli dobře realizovat svou činnost a pomáhat 
nevidomým a zrakově postiženým, neobejdeme se bez 
dobrovolníků - dobrých duší, které jsou ochotny nám 

věnovat svůj čas, energii nebo znalosti, za což jim patří 
náš obrovský obdiv a dík! 

 
Chtěli byste se i Vy stát jedním z nich? Přivítáme Vás s 

otevřenou náručí. 
 

Dobrovolníci u nás pomáhají převážně s doprovody 
nevidomých v Jihlavě i mimo, s přípravou jednorázových i 
pravidelných akcí, a také s administrativou v organizaci. 

 
Pomáhejte s námi! 

Kontaktujte nás na e-mailu: on.ji@tiscali.cz 
nebo na mobil: 776 805 838 

 
 

FIREMNÍ SPONZORSTVÍ  A  DÁRCOVSTVÍ 

  

Staňte se společensky odpovědnou firmou a  
myslete tak na druhé lidi,  

kteří potřebují Vaši pomoc, a pomozte jim. 
 

 
 

13 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

Pracovníci Tyflo ČR o.p.s., Dělnická 1020/54, Praha 7 a 

Organizace nevidomých, Fritzova 4258/2,  Jihlava: 

 

Ředitel: Pavel Hegner  

Administrativní pracovník: Alena Styrančáková 

Sociálně terapeutické dílny: Jaroslav Aleš  

Osobní asistence: Pavel Matějka 

Masérské služby a cvičení:  Ivana Rytychová – ON 

Masérské služby Praha : Petr Švejda 

     

     

Podpořit činnost spolku 

 Organizace nevidomých z.s. 

můžete zasláním libovolné částky 

 na transparentní bankovní účet: 

Raiffeisenbank 

 

1274912036/5500     

Srdečně Vám děkujeme. 

 

 
14 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 



 

 

 

 

 

Časopis vydává: 

Organizace nevidomých 
Fritzova 4258/2, 586 01 Jihlava 

E-mail: on.ji@tiscali.cz 
Tel.: 567 155 083, 608 805 838 
www.organizacenevidomých.cz  

 

 

 


